ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13 сентября 2018 г. 59/4396
№0

Об обращенииВолгоградской областной Думы "К ГосударственнойДуме
Федерального Собрания РоссийскойФедерации, Правительству

РоссийскойФедерации по вопросу совершенствования нормативного
регулирования оборота земель сельскохозяйственного назначения"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т:

1
. Принять обращение Волгоградской областной Думы

"К Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации,
Правительству Российской Федерации по вопросу совершенствования
нормативного регулирования оборота земель сельскохозяйственного
назначения".

2. направить настоящее постановление И указанное обращение
в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации
и Правительство Российской Федерации.

Председатель ‹

Волгоградской областной Думы Н.П.Семисотов

розі4063а-2
,

ОБРАЩЕНИЕ
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТНОЙ ДУМЫ

К Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации,
Правительству Российской Федерации по вопросу совершенствования
нормативного регулирования оборота земель сельскохозяйственного
назначения

Земли сельскохозяйственного назначения обладают особой социальной
и экономической ценностью, так как являются основой важнейшей отрасли
экономики— сельского хозяйства.

Эффективное и рациональное использование сельскохозяйственных
угодий является основной задачей государственной политики в сфере земельных
отношений. Тем не менее для многих регионов характерны развитие различных
негативных процессов на землях сельскохозяйственного назначения —

интенсивное развитие эрозии, засоление, закисление, опустынивание,
подтопление, зарастание малоценными лесными насаждениями, сорными
и карантинными растениями, либо их неиспользование или нецелевое
использование, что приводит к деградации земель, потере плодородия
сельскохозяйственных угодий, выводу их из хозяйственного оборота
и уменьшению экономического эффекта от использования земельных ресурсов.
При этом неиспользуемые земельные участки являются повышенным фактором
риска возникновения и распространения ландшафтных пожаров и, как следствие,
причинения вреда жизни и здоровью граждан и окружающей среде.

Для Обеспечения эффективного и целевого использования земель
сельскохозяйственного назначения полагаем целесообразным рассмотреть
возможность внесения изменений в действующее федеральное законодательство,
аименно:

1) в отношении не используемых по целевому назначению земельных
участков сельскохозяйственного назначения:

установить полномочия органов местного самоуправления
по осуществлению мер противопожарной безопасности на земельных участках,
в отношении которых ведется процедура принудительного изъятия либо
признания такого участка бесхозяйным;

упростить процедуру принудительного изъятия земельного участка
из земель сельскохозяйственного назначения у его собственника, в том числе
сократить срок неиспользования земельного участка из состава земель
сельскохозяйственного назначения, по истечении которого участок может быть
изъят в судебном порядке, с трех до двух лет, и установить периодичность
проведения проверок в рамках осуществления государственного земельного
надзора один раз в год;

2

2) в отношении создания инструментов экономического стимулирования
землепользователей предусмотреть государственную поддержку проведения
агрохимических работ по восстановлению или повышению плодородия почв.

На основании вышеизложенного Волгоградская областная Дума просит
рассмотреть возможность внесения соответствующих изменений в действующее
федеральное законодательство.

Принято Волгоградской областной
Думой 13 сентября 2018 года

‹101‹3888-2